3. Respondetur quod movet immediate primum mobile et per influxum movet alias sphaeras.

Et dicitur ulterius quod non convenit ei movere plures motus specificè <distinctos> motu proprio, quia ab uno motore immobili et immutabili non potest procedere nisi unus motus.

4. Item arguitur. Sphaerae inferiores non dependent a deo mediante influxu causato a sphaera superiori; quia si sic, tunc eadem ratione una sphaerarum inferiorum reciperet influxum superiorum, et sic luna moveretur motu omnium sphaerarum, quod est falsum ad sensum.

4. Respondetur quod omnes sphaerae inferiores moventur motu supremae sphaerae, quia iste motus est conformis naturae sphaerarum; sed inferiores non moventur ad motum proprium sphaerarum superiorum omnium, quia ille non est eis conformis.

5. Item arguitur. Non videtur quid sit influxus supremae sphaerae, quia non videtur nisi motus.

5. Respondetur quod est qualitas multiplicata in sphaeras, quae ulterius || multiplicatur ad generabilia et corruptibilia.

6. Arguitur. Motus caeli non est uniformis, ergo. Antecedens probatur, quia motu retrogrado planeta quandoque movetur tardius quandoque citius, ergo motus non est uniformis.

6. Respondetur quod talis motus est regularis, quia idem planeta movetur pluribus motibus, ergo apparet aliquando moveri pluribus motibus quoad nos; et sic aliquando apparet moveri tardius aliquando citius.

7. Item arguitur. Non sunt praecise tot intelligentiae quot sunt motus caelestes, ergo. Antecedens probatur, quia tot sunt intelligentiae quot sunt sphaerae et plures sunt motus quam sphaerae. Probatur quia eadem sphaera movetur pluribus motibus, sicut patet.

7. Respondetur quod cuiuslibet sphaerae tantum est unus proprius motus et secundum proprium motum sphaerarum debet attendi quaestio sive numerus intelligentiarum.

8. Item arguitur. Tantum una est intelligentia ponenda. Probatur, quia suprema potest omnes orbis movere se sola, ergo movet se sola. Consequentia tenet, quia in perpetuis non differt esse a posse, ex III Physicorum. Antecedens probatur, quia suprema potest movere alias intelligentias mediante alia, ergo potest se sola, quia quicquid potest prima cum secunda potest se sola.

8. Respondetur concedendo argumentum secundum veritatem, sed secundum lumen naturalem negatur antecedens propter causam iam dictam, quia ibi non potest nisi unus motus provenire secundum Philosophum.

### *Quaestio 10*

Utrum secundum ordinem sphaerarum in situ sit <sumendus> ordo earum et intelligentiarum moventium eas in perfectione

Conclusio prima.

Primum mobile <excedit> omnes alias sphaeras in perfectione et magnitudine.

Patet, quia primum mobile eius influxu movet alias sphaeras motu diurno et velocius movet illo motu eas quam motu proprio, ergo est perfectissimum.

Secunda conclusio.

Sphaera superior essentiali perfectione perfectior est inferiori. 10

Patet, quia quaelibet sphaera dependet in suo agere a suo superiori.

Secundo, quia magis accedit ad perfectissimum.

Tertio, quia dirigens est et dirigens est dignius directo.

Terta conclusio.

Intelligentiae se habent ad invicem in perfectione essentiali sicut se 15 habent sphaerae caelestes secundum situm comparatae ad invicem in perfectione.

Patet, quia superior intelligentia movet maius mobile in quantitate et perfectione, ergo est maximae perfectionis.

Secundo, superior intelligentia dirigit inferiorem, ergo etc. || 20

Tertio, quia intelligentia suprema est maxime perfecta, ergo aliae secundum ordinem moventium.

1. Arguitur. Intelligentiae non movent quantum possunt, sed quantum volunt, cum sint liberae libertate oppositionis, ergo stat intelligentiam moventem minus mobile esse perfectiorem intelligentia movente 25 maius mobile.

1. Respondetur quod argumentum nihil facit contra dicta, quia Aristoteles non concederet intelligentias esse liberas libertate contradictionis, sed diceret eas agere ex necessitate naturae; et quia conclusio intelligenda est in lumine naturali, ergo non est contra dicta. 30

2. Item arguitur. Perfectioris sphaerae caelestis perfectior debet esse intelligentia movens; sed aliquae inferiores sphaerae in situ sunt perfectiores quibusdam sphaeris superioribus in situ; ergo. Minor probatur, quia octava sphaera nobilior nona et decima. Probatur, quia illa sphaera videtur esse perfectior quae pluribus ornamentis est decorata; sed ita est de 35

octava sphaera in qua innumerabiles sunt stellae et in nona <et> decima nulla.

2.1 Confirmatur. XII huius dicitur quod sphaera est propter astrolationem, cum ergo in octava sphaera sunt plura astra et nobilitas et perfectio  
40 attenditur in ordine ad finem, sequitur quod octava sphaera dignior et perfectior est aliis superioribus.

2. Respondetur supponendo ex II Caeli »quanto aliquid est perfectius tanto ad suas complendas operationes paucioribus indiget instrumentis« et secundum hoc respondetur quod pluralitas ornamentorum octavae  
45 sphaerae arguit plus eius imperfectionem in ordine ad nonam et decimam sphaeras.

2.1 Ad confirmationem respondetur quod Philosophus loquebatur ac si nulla esset sphaera nisi in ea esset astrum, quia ipse tantum posuit octo sphaeras et ergo dixit octavam sphaeram esse propter astrolationem. Sed  
50 quia iam plures sunt repertae, non oportet capere perfectionem ex ornamento et instrumento, quia hoc arguit imperfectionem.

3. Item arguitur. Sphaera Iovis est perfectior Saturni sphaera; similiter sphaera Veneris perfectior sphaera Martis, et tamen Sphaera Saturni et Martis sunt superiores ad alias. Antecedens probatur, quia sphaera Io-  
55 vis est magis benivola, cum secundum astrologos dicitur esse fortuna maior et Saturnus infortuna maior. Similiter Mars dicitur infortuna minor et Venus dicitur fortuna minor.

3. Respondetur quod hoc est accidentaliter, sed tamen non quoad perfectionem, quia inferiores capiunt suum esse a superioribus, ergo mi-  
60 nus perfectae <sunt>.

4. Arguitur. Sphaera Solis est perfectior aliarum planetarum et tamen est quibusdam inferior. Antecedens probatur multipliciter. ||

4.1 Primo, quia Sol est maximus omnium planetarum, et hoc arguit in eo maiorem perfectionem, cum in maiori corpore sit maior virtus, II  
65 Caeli.

---

62 E 104vA

38 Cf. Arist. Metaph. 12 c. 8 1074a18

42 Cf. Arist. De caelo 2 c. 12 292b3-12

64-65 Locum non inveni

4.2 Secundo sic. Est maioris activitatis quam alii, ergo maioris perfectionis. Consequentia tenet, quia maioritas activitatis arguit maiorem virtutis et per consequens perfectionis. Antecedens probatur, quia fortius agit Sol quam alii planetae.

4.3 Tertio sic. Sol collocatur in regione planetarum medius; sed in medio consistit virtus et perfectio; ergo. Maior est per astrologos nota. Minor probatur, quia rex semper ponitur in medio regni, sicut cor in medio hominis.

4. Respondetur quod sphaera Solis perfectior est aliis planetis in aliis accidentibus. Patet, quia alii habent lucem a Sole et non e converso. Etiam quia eius activitas magis apparet in istis inferioribus quam activitas alicuius alterius planetae. Propterea tamen non sequitur quod sphaera Solis sit maior.

4.1 Tunc dicitur ad argumentum primum quod probat quod astrum sphaerae Solis est maius quam astrum alterius. 80

4.2 Et secunda probat quod sit fortius activitate et maiestate quam alii. Ex isto non sequitur quod sit perfectior simpliciter quam alii superiores, quia superiores dant ei esse et sphaera Solis dat mutari; modo perfectius est esse quam mutari.

4.2 Ad tertiam quod Sol est rex planetarum non nisi in illuminando, et ergo sic Sol est medius et tamen non perfectior simpliciter, ut patet. 85

5. Item arguitur. Inferiores planetae moventur velocius quam superiores, ergo inferiores sunt perfectiores. Consequentia tenet, ubi est maior motus ibi est maior virtus motiva. Antecedens probatur, quia Luna complet suam circumvolutionem in mense, Sol in anno, Mars in tribus, Iupiter in duodecim, Saturnus in triginta. 90

5. Respondetur quod Luna citius currit quam superiores planetae quia minus spatium habet describere, quia solum sphaeram generabilium et non omnes sphaeras intermedias. Et potest negari consequentia, ubi est maior motus quod ibi sit maior potentia simpliciter, nam equus velocius movetur quam homo et tamen non est maioris potentiae simpliciter quam homo, licet bene sit maioris potentiae in esse motus, sed non in esse perfectionis. Ergo etc. 95

*Quaestio 11*

## Utrum deus intelligat se et omnia alia a se

Conclusio prima.

Deus intelligit se.

Probatur per Philosophum in textu sic dicentem »si deus non || intelligeret se, tunc haberet se ut quoddam deterius« et non esset vita primo enti inexistens.

Secundo probatur ista conclusio sic. Deus intelligit et intellectio sua est perfectissima; ergo intelligit se. Consequentia tenet, quia alias non esset perfecta. Antecedens probatur, quia intelligere est perfectio simpliciter, et quicquid est perfectionis simpliciter [ergo] est deo attribuendum.

Tertio probatur. Deus vivit, et non vita vegetativa vel sensitiva; ergo intellectiva.

Correlarium. Intellectio dei est deus.

Patet, quia intelligit et non intellectione superaddita sibi, quia alias non esset omnino simplex.

Correlarium secundum. Deus intelligit in quantum intelligibilis est.

Patet, quia eius intellectio est tanta quantum ipse est.

Tertio sequitur. Deus intelligit se comprehensive, quia intelligit se omnibus modis quibus est intelligibilis.

Quarto sequitur quod intelligit per repraesentativum ab ipso non distinctum.

Patet, quia repraesentativum est ipse deus; si non, tunc in eo esset compositio.

Secunda conclusio.

Deus intelligit omnia alia a se.

Patet, quia deus perfectissime intelligit secundum textum, ergo intelligit secundum omnem modum secundum quem est causa; et per consequens omnia sua causata; et illa causata sunt distincta a se.

---

4 E 104vB 5 deterius] *recte dormiens coll. Arist. ubi in adn. sed cf. Marsilium f. 175vA 10 et]* quia E

4-5 Arist. *Metaph.* 12 c. 9 1074b18

26 Arist. *Metaph.* 12 c. 9 1074b26ss

Secundo probatur, quia X Ethicorum » si cura est deo de hominibus, ut creditur, et determinatum est et gaudium de eo quod melius est« ergo si 30 de eis est cura et gaudium, tunc intelligit.

Tertio. Deus movet caelum secundum intellectum et voluntatem, ut patet in textu; et si sic, tunc intelligit omnia alia a se.

1. Arguitur. Si deus intelligeret se, vel ergo hoc esset intellectione simplici vel composita. Non secundum, quia in deo nulla est compositio. 35 Non primum, quia ipse intelligit se esse primam causam et primum ens, ergo intelligit se intellectione composita. Patet, quia ista est compositio 'deus est prima causa', 'deus est primum ens'.

1. Respondetur quod deus ista intelligit intellectione simplici, licet sint complexa respectu intellectus nostri. 40

2. Item arguitur. Omnis intellectio fit per assimilationem, ex III de Anima; sed eiusdem ad se non est assimilatio. Maior est Philosophi III de Anima, minor est Philosophi in V huius.

2. Respondetur quod maior solum vera de cognitione quae fit per species contradistinctas ipsi intelligenti. 45

3. Item arguitur. Si deus intelligeret se per essentiam, tunc essentia esset medium inter deum et intelligentem deum. Patet, quia li 'per' dicit medium vel causam instrumentalem.

3. Respondetur quod li 'per' non dicit medium, sed debet || sumi intransitive, id est deus intelligit per essentiam suam quae est deus. 50

4. Item arguitur. Inter habens et habitum debet esse medium, ergo inter intelligens et intellectivam; et per consequens inter deum et deum intelligentem. Maior est Philosophi V huius.

4. Respondetur quod inter habens finitum et habitum est medium, sed sic non est hic. 55

---

45 condistinctas E 49 E 105rA

29 Arist. Eth. Nic. 10 c. 9 1179a24-26

33 Arist. Metaph. 12 c. 7 1072a26ss

41-43 Arist. De anima 3 c. 8 431b20ss; cf. Metaph. 5 c. 9 1018a15ss.

5. Arguitur contra secundam conclusionem. Deus non intelligit alia a se, ergo. Antecedens probatur, quia dicitur in littera »dignius enim est deum quaedam non videre quam videre«, per 'videre' intelligitur intelligere.
- 60 5. Respondetur quod Philosophus hic dicit disputative.  
Vel dicitur quod dignius enim esset deum non videre, si ita esset quod videret vel intelligeret per aliquid superadditum vel sua intellectio causaretur a rebus. Sed hoc sic non est.
6. Item arguitur. Deus vilia non intelligit. Probatur, quia Commentator dicit <hoc> XII huius.
- 65 6. Respondetur quod Commentator in hoc non tenetur.  
Vel dicitur quod non intelligit vilia intellectione superaddita.
7. Item arguitur. Nobilitas intellectionis dependet a nobilitate rei intellectae, ex I de Anima; ergo si deus intelligit vilia, sua cognitio non erit
- 70 perfectissima.
7. Respondetur quod maior solum vera est de cognitione nostra, quae fit per species abstractas a rebus, non autem per cognitionem quae fit per puram essentiam.
8. Item arguitur. Imperfectionis est res viles intelligere, ergo deus
- 75 non intelligit res viles. Antecedens probatur, nam intellectum nostrum versari circa carnalia imperfectionis est, quia distrahitur a meliori; ergo sic etiam est de deo.
8. Ad argumentum dicitur quod vilia dicuntur maculare intellectum nostrum per accidens in quantum distrahunt intellectum nostrum a dile-
- 80 ctione dei; sed sic non est de deo.
9. Item arguitur. Si deus intelligeret alia a se, vel ergo distincte vel indistincte. Non secundum, quia cognitio indistincta est imperfecta. Non primum, quia tot in deo essent intellectiones quot res intellectae. ||

---

83 intellectiones s.l. E E 105rB

57-58 Arist. Metaph. 12 c. 9 1074b32-33

64-65 Averrois Metaph. 12 c. 51 (ed. Venetiis 1562 fol. 335M-336A)

69 Arist. De anima 1 c. 1 402a1-4

9. Respondetur quod deus una cognitione simplicissima omnia distincte cognoscit. 85

10. Item arguitur. Si deus intelligeret res, vel ergo singulariter vel universaliter. Non secundum, quia talis cognitio est imperfecta. Nec singulariter: probatur, quia singularia sunt infinita et infinita secundum quod huiusmodi sunt ignota, ex I Physicorum.

10. Respondetur quod nullo istorum modorum, quia modus cognoscendi rem universaliter et singulariter sunt differentiae intellectus nostri; sed intellectio dei est una simplicissima cognitio omnes perfectiones eminenter includens.

11. Item arguitur. Deus cognoscit singulariter et universaliter, ergo. Antecedens probatur, quia deus cognoscit rem secundum omnem modum cognoscendi; sed cognoscere singulariter et universaliter sunt modi cognoscendi; ergo etc.

11. Respondetur quod deus cognoscit omnem modum rei una simplici cognitione et non per cognitionem distinctam.

12. Item arguitur. Si deus cognosceret res ad extra, vel ergo intuitive vel abstractive. Non secundum, quia ista est imperfecta. Non primum, quia cognitio intuitiva est tantum praesentium; sed deus non tantum praesentia cognoscit, sed omnia praeterita et futura. 100

12. Respondetur quod intuitive cognoscit omnia. Ad probationem dicitur quod omnia possibilis sunt aequaliter deo praesentia. 105

Ulterius dicitur quod cognitio intellectiva dei bene est de aliquibus quae nobis non sunt praesentia.

*Quaestio 12*

Utrum in puro lumine naturali possit esse evidens sive notum deum esse

Sciendum est quod illud dicitur esse notum vel ponendum in lumine naturali quod est de per se vel per experientiam vel ex his deducibile evidenter vel saltem evidentius quam suum oppositum. Vel aliter lumen naturale dicitur notitia veritatis ad quam homo potest devenire sine revelatione divina speciali.

Secundo sciendum quod de deo habere notitiam contingit dupliciter. Uno modo sic <quod> de deo habetur notitia propositionalis et complexa. Alio modo de eo habetur notitia incomplexa; et incomplexam de eo haberi potest adhuc tripliciter intelligi. Primo modo sic quod illa notitia incomplexa sit communis deo et aliis, sicut est notitia qua deus cognoscatur esse substantia vel accidens. Alio modo quod illa notitia sit propria deo et respectiva, ut esse primum principium, esse ens independens, et sic de singulis. || Tertio modo quod illa notitia sit propria deo, essentialis et absoluta.

Tertio sciendum, et supponimus ex II huius, quod in lumine naturali probabile est esse statum in causis efficientibus vel finalibus; hoc probat Philosophus II huius et licet non demonstret hoc mathematice, tamen metaphysicaliter illud magis est deducibile ex rationibus quam suum oppositum.

Prima conclusio.

In lumine naturali facilis est nobis conceptus incomplexus communis de deo, quia deus est substantia, ens, idem, causa etc.

Secunda conclusio.

In lumine naturali facilis est nobis conceptus proprius accidentalis respectivus de deo.

Patet, quia facilis est nobis conceptus dependentis, addita tamen negatione statim notificatur de deo praedicatum sibi proprium, quia ipse solus est independens. Similiter conceptus primi est facilis et etiam conceptus

---

14 105vA 27 conceptus *s.l.* E

16 Arist. *Metaph.* 2 c. 2 994a1ss.

substantiae: combinando autem illos conceptus, iam hoc complexum soli 30  
deo convenit. Etiam conceptus mobilis facilis est, addita autem negatio-  
ne, ut 'immobilis', hoc soli deo convenit, quia ipse est immobilis se-  
cundum veritatem.

Correlarie sequitur quod non solum Aristoteles, sed quilibet homo 35  
simplex potest in se facere conceptum proprium dei, ut patet ex dictis.

Tertia conclusio.

In lumine naturali haec est demonstrabilis, 'primum principium enti-  
um (est' vel) 'ens independens est'.

Probat, quia si status est in causis, tunc prima causa efficiens vel fi- 40  
nalis est etc. Sed prima causa efficiens est independens, si enim esset de-  
pendens, non esset prima. Sed status est in causis.

Secundo sic: est probabile in lumine naturali, ergo ita est de ista 'ens  
independens est'.

Correlarie sequitur quod multae propositiones sunt scibiles in lumine 45  
naturali quarum subiecta solum supponunt pro deo, ut patet ex dictis.

Secundo sequitur. Aristoteles multas propositiones scivit quarum sub-  
iecta pro solo deo supponunt.

Tertio sequitur quod haec propositio 'deus est', quoad conceptum il-  
lum quem generat in mente hominis catholici, est demonstrabilis et prob- 50  
abilis in lumine naturali.

Patet, nam ista propositio in mente catholici simplicis hominis non  
plus significat quam primum ens esse et ens independens esse; modo ista  
sunt probabilia in lumine naturali.

Quarto sequitur quod Aristoteles scivit deum esse sic || sicut commu- 55  
niter per istam 'deus est' omnis catholicus intelligit.

Patet, quia Aristoteles scivit primum ens esse et ens independens esse.  
Patet per processum suum in XII Metaphysicae, nam postquam multa  
praedicata perfectionalia probavit de deo, concludit dicens »hoc autem  
est deus«. Verum est quod Aristoteles non scivit istam 'deus est' per fi- 60  
dem sed per demonstrationem luminis naturalis.

Pro quarta conclusione est notandum quod est opinio tenens quod in lumine naturali possit haberi conceptus essentialis et absolutus de deo. Quae opinio sumitur a Commentatore II huius, ubi videtur velle quod postquam noster intellectus perfectus est per omnes veritates vel plurimas  
65 de rebus dependentibus, quod tunc elevetur ad cognoscendum primam causam et primam veritatem, et quod tunc homo efficiatur felix. Nam prius deum et substantias separatas conceptu proprio et essentiali et absoluto non potuit cognoscere.

Contra quam opinionem est ista conclusio quarta et ultima.

70 In puro lumine naturali non est possibilis alicui conceptus proprius essentialis et absolutus dei.

Probatur, nam si iste conceptus sit possibilis, vel ergo repraesentat per modum infiniti entis et perfectionis vel per modum finiti. Si primum, sequitur quod intellectus sit infinitae capacitatis et apprehensionis, quod  
75 non est dicendum cum intellectus humanus non posset infinita concipere. Si dicatur secundum, tunc iam iste conceptus non est proprius dei, quia deus posset facere quod aliquid dependens repraesentaretur intellectui sic quod esset tantae perfectionis sicut iste conceptus, ex quo est finitus.

De aliis probationibus supersedeo.

80 1. Contra dicta arguitur. Si in lumine naturali ista esset vera 'deus est', sequeretur quod in lumine naturali possibili esset conceptus dei proprius et essentialis et absolutus, quod est contra dicta. Probatur consequentia, quia si ista est nota 'deus est', tunc eius subiectum erit notum et cum subiectum illius sit in praedicamento substantiae, sequitur quod  
85 habeatur conceptus dei substantialis et proprius sive essentialis.

1. Respondetur uno modo quod deus est bene substantia, sed non est in aliquo praedicamento, cum non sit ens limitatum.

Si autem teneatur quod sit species praedicamenti substantiae, tunc dicendum est quod deus non cognoscitur secundum conceptum proprium  
90 et essentialem. Cum isto tamen stat quod cognoscitur esse in praedicamento substantiae, quia ei convenit per se existere.

Et sic est finis.

---

66 et] igitur E

63 Cf. Averr. Metaph. 2 c. 1 (ed. Venetiis 1562 fol. 28I-29D)

QUAESTIO  
DE PLURALITATE FORMARUM

**Quaestio magistri Thuonis de Vibergia  
sacrae theologiae bacalarii**

1 Utrum in uno eodemque individuo substantiali forma speciei sit alia  
a forma generis distinctione reali.

5 2.1 Et arguitur primo quod non, quia sic sequitur quod una res haberet  
plura esse et diversa substantialia, quod est falsum, quia quaelibet forma  
dat esse substantiale.

2.2 Sed in oppositum arguitur quia ab eodem individuo procedunt di-  
versae operationes specificae distinctae; modo operatio arguit formam si-  
10 cut transmutatio materiam.

3.1 Respondendo ad illam quaestionem primo ponam aliquot notabilia  
terminos in titulo quaestionis positos declarantia. Secundo ponam con-  
clusiones.

3.2.1 Nota ergo primo quod an in eodem supposito sint plures formae  
15 substantiales magna est difficultas tam apud naturales quam apud theolo-  
gos. Nam opinio quorundam, ut Henrici de Gandavo et multorum alio-  
rum notabilium, est: forma generis est forma potentialis et imperfecta  
quae est in potentia materiae pro introductione formae specificae, quae  
forma est perfectior determinans et specificans formam generificam ad  
20 esse specificum et determinatum. Sicut materia est alia ab omnibus for-  
mis realiter distincta, non tamen existit naturaliter sine omni forma, si-  
mili modo est de forma generis respectu omnium suarum specierum. Et  
ista forma generis dat esse substantiale in actu, et isti formae debetur  
haec proprietas quae est »in actu subsistere«; et alia est forma substanti-  
25 alis per quam est corpus, et illam sequitur illa proprietas »subsistere di-  
mensionibus«; et ulterius est alia forma per quam est vegetativum et vi-  
vum, et alia qua est animal et alia qua est homo; et post illam specificam  
non est alia substantialis perfectior, et sic est quod communiter dicitur  
quod species est tota substantia individuorum, nam formae advenientes

---

18 in potentia] lectio parum certa; aut i(n)po(te)n(ti)a aut s(up)po(siti)va **K**, ut vi-  
detur.

9-10 Cf. Averr., Metaph. 8.12 (ed. Iuntina VIII: 220G); Auctoritates Aristotelis  
1.216, p. 133.

post formam speciei sunt accidentia quia [conveniunt] non conveniunt 30  
enti in actu formali per formam specificam.

Et ista via movetur primo ex hoc quia diversa praedicata quiditativa ab  
eadem forma sumi non possunt. Secundo diversae operationes specificae  
distinctae ab eadem forma procedere non possunt. Tertio forma vegeta-  
tiva et sensitiva et intellectiva in eodem homine realiter differunt. 35  
Quamvis ista via a notabilibus recitatur, tamen videtur carere fundamen-  
to, ut postea patebit.

3.2.2 Secundo, pro intellectu formae generis et speciei notandum quod  
intellectus quiditates rerum in earum essentia<li> puritate conspiciens ab  
omni nube materiae liberat, et illustratae lumine intellectus conspiciun- 40  
tur. Pro quo notandum quod visus non nisi in praesentia coloris eius in-  
tentionem recipit. Quae quidem intentio non est aliud nisi quaedam spiri-  
tualis effusio illius coloris in perspicuo facta ex virtute lucis corporalis,  
quae ideo intentio dicitur quia eius cuius est intentio notitiam praestat.  
Quam quidem intentionem imaginatio a sensu recipiens necessario non 45  
requirit sensati praesentiam; quae tamen non est abstracta ab appendiciis  
materiae, quia cum imaginatio sit virtus organica, forma quae in ipsa re-  
cipitur est ibi per modum recipientis. Quam quidem intellectus ab imagi-  
natione recipiens ab omni materiae conditione abstrahit, nam iste intelle-  
ctus simplices formas rerum abiecta omni nube phantasmatum intuetur. 50  
Et sic est ibi nova abstractio, ergo necessario est ibi novum lumen intel-  
lectus agentis ex cuius illustratione dictae species formam intelligen-  
bil<itat>is recipiunt, sicut ex radiatione lucis colores corporales formam  
visibilitatis recipiunt; ita quod sicut in lumine corporali visus cognoscit ||  
colores, sic intellectus possibilis intelligibiles formas in lumine agentis 55  
intellectus intuetur. Quae quidem forma intelligibilis per lumen intelle-  
ctus agentis a materia et a potentia materiae separata et sic depurata in in-  
tellectu possibili recipitur tamquam in speculo puro simplici cognitione;  
et talis separatio non est ficta, quia nihil aliud est nisi formae praeter ma-

---

30 speciei] generis **K**. 32 via] *unam »vocem« ex una littera illegibili constantem add.* 39 quiditates] quidita()s **K**. 41 praesentia] p()n()o (= principio) pro p()n()a (= praesentia) **K**, ut videtur. 45 necessario] n(e)cc(ess)e **K**, ut videtur. 51 necessario] necesse **K**, ut videtur. 52 dictae] dce vel dre cum linea supraducta **K**. 54 || **K** 165v. 57 potentia] p()ntia **K**, abbreviacione qua praesentia significari solet.

60 teriam vel suppositum in sua puritate consideratio sive perceptio. Et sic intellectus agens prius radium suum luminosum super illa phantasmata emittit quam abstractionem committit, quia facit phantasmata potentia intelligibilia actu intelligibilia. Ergo primo requiritur illuminatio phantasmatum unde reddantur habilia ad movendum intellectum possibilem.  
 65 Et isti actus illustrationis et sequestrationis realiter differunt, cum stat unum esse sine alio. Et intellectus illuminando phantasmata nihil ipsis formaliter influit, virtutem tamen motivam ipsis confert, ut lumen illuminando colores nihil formaliter ipsis tribuit, virtutem tamen motivam confert. Ergo intellectus agens, per quem virtus motiva intellectus passibilis  
 70 accrescit phantasmati, nihil formaliter imprimit.

Haec enim quiditas potest dupliciter considerari. Uno modo ad materiam ad quam inducitur vel ex qua educitur, vel ad supposita de quibus praedicatur. Si primo modo consideretur, tunc individuatur in materia; ut sic sibi non convenit ratio generis vel speciei. Sed si capitur in consideratione ad sua supposita, hoc dupliciter: aut secundum quod actu est vel  
 75 dans eis esse singulare et suppositale, secundo ut super illam fundabilis est conceptus pluribus communicabilis. Et sic natura relata ad supposita proprie vocatur universale. Et sic formaliter considerata habet esse[ntiam] separatum et non coniunctum; quare fatuum est quaerere ubi tunc ta-  
 80 lis sit natura, cum ab omni †universalitate† sit abstracta.

Ex dictis patet et manifestum est quod eadem forma est individua et universalis in potentia, non sic intelligendo quod aliqua natura sit ponenda universalis ex parte rei, sed vocatur universalis in potentia quia super ipsam apta nata est fundari intentio universalitatis. Et sic est quod antiqui  
 85 vocant universale in potentia, ut clare patet per beatum Thomam in Tractatu de universalibus. Non est enim aliqua forma tam generalis quin, si consideratur ut in materia signata, ipsa erit individua, et e converso non est aliqua forma ita particularis quin illo modo possit vocari universalis in potentia. Quare dicit Commentator quod intellectus est qui facit

---

71 considerari **K**] comparari *malim*, sed cf. *inferius* 'consideretur' 'consideratione'. 74 convenit] con (t) **K**. 86 quin] quam *vel* quem **K**, *ut videtur*. 88 particularis quin illo modo possit vocari universalis **K p.c.**] particulares quin possit vocari particularis **K a.c.**

85-86 Cf. Anon. De Universalibus, 809C n. 12.

89 Averroes, De an. 1.8, p. 12.25-26.

universalitatem in rebus, nam universale est in rebus secundum rationem 90  
suae entitatis, et in anima secundum rationem suae universalitatis. Quae  
quidem intentio universalitatis nihil aliud videtur esse nisi quidam fulgor  
resultans ex lumine formae rei quae est extra animam, qui fulgor sive  
luminis diffusio || productus per lumen intellectus agentis et receptus in  
intellectu possibili est principium cognoscendi. Natura enim secundum 95  
quod signata est per <\*\*\*>, tamen in sua praedicatione maiorem habet  
ambitum vel minorem. Secundum hoc ista ratio generis vel speciei vel  
individui attribuitur. Nam forma ista si absolute consideratur dicitur  
essentia. Si comparative, hoc dupliciter: vel ad formam quam continet,  
sic dicitur esse genus vel species; vel ad materiam quam perficit, et sic 100  
dicitur individuum. De illa quiditate absolute considerata nihil est verum  
dici nisi quod convenit ei in quantum huiusmodi, scilicet id quod cadit  
in definitione. Nam si quaeritur de ista natura an possit dici communis  
vel propria, una vel plures, dicendum est quod nihil horum definit  
ipsam. Si enim de <se> natura esset communis, in uno individuo non 105  
salvaretur.

3.3.1.1 Conclusio prima. In nullo supposito substantiali ponendae sunt  
plures formae substantiales distinctae distinctione reali.

3.3.1.2 Illam conclusionem propter motiva in oppositum laborantia di-  
versis auctoritatibus et rationibus roborabo. 110

Primo per articulum Parisiensem dicentem »Dicere plures formas sub-  
stantiales esse simul in eodem supposito error est.«

Item, Commentator in De substantia orbis: »Unum subiectum habere  
plures formas substantiales quam unam impossibile est.«

---

92 fulgor] fulgur **K** *hic et infra*. 94 || **K** 166r. 97 ista **K**] *an isti scribendum?*  
99 quam] quae **K**. 114 impossibile *scripsi coll. Avert. l.c.*] error **K**.

111 Articulus nobis ignotus. Cf. Thuonis Disputata Metaph. 7.14.

113 Averroes, De substantia orbis 1 (ed. Iuntina IX: 3K). Idem locus laudatur ab  
Anonymo-2, Quaest. De an. (»Secunda lectura«) II.5, p. 743; ab Anonymo  
Lockerti, Quaest. De an. II.5, p. 541; et a Nicolao Oresme, Quaest. De an. II.5,  
p. 148.

115 Item, Philosophus primo Physicorum et primo De generatione ponit differentiam inter generationem et alterationem. Dicit quod alteratio habet subiectum in actu substantiali, generatio vero substantialis solum in potentia.

Item, Philosophus in De morte et vita dicit quod animal secundum  
120 quod animal impossibile est <non> vivere, ubi videtur velle quod eadem est anima per quam compositum vivit et est animal; sed per animam vegetativam vivit et <per> sensitivam est animal.

Sed probatur ratione sic:

Secundum Ae<g>idium, De gradibus formarum, de ratione actus est  
125 perficere, terminare et complere suam potentiam; sed susceptivum occupatum et completum nihil suscipit quousque evacuetur; ergo cum formae eiusdem generis habeant idem susceptivum, impossibile est quod unam suscipiet post aliam nisi abiecta priore (decimo Metaphysicae).

Confirmatur idem sic: omnis forma substantialis facit rem subsisten-  
130 tem; ergo oportet dicere quod corpus animatum sit unum per unam formam substantialem et universaliter omnis substantia, cum sit per se ens

128 suscipiet] suscipiat *malim* : recipiat *Sutton, l.c.*

115-118 Cf. Anon.-2, Quaest. De an. (»Secunda lectura«) II.5, p. 743: »Item. I<sup>o</sup> Physicorum et I<sup>o</sup> De generatione ponit Commentator differentiam, et etiam Aristoteles, inter alterationem et generationem substantialem, quia alteratio habet subiectum in actu substantiali et generatio substantialis non, sed solum in potentia.«

115 Cf. Arist. Ph. 1.7. Arist. GC 1.4 319b6-17.

119 Arist. Juv. 1.467b22-23. Cf. Anon. Lockerti, Quaest. De an. II.5, p. 541: »Et Aristoteles, in libro De morte et vita, videtur dicere quod animal secundum quod animal vivit: concedit enim quod impossibile est animal secundum quod animal non vivere.«

124-128 Thomas de Sutton, De pluralitate formarum 572A: »de ratione enim actus est perficere terminare et complere suam potentiam, sed susceptivum, occupatum et completum nihil suscipit quosque evacuetur. ergo, cum formae ejusdem generis habeant idem susceptivum, impossibile est quod recipiat unam formam post aliam, nisi priore obiecta (*sic!*)«.

128 Cf. Arist. Metaph. 10.4.1055a3sq.; Auctoritates Aristotelis 1.243, p. 135.

129-134 Thomas Sutton, De pluralitate formarum 573A + 575C: »omnis ergo forma substantialis constituit substantiam subsistentem [...] omnes formae substantiales faciunt rem subsistere [...] oportet dicere quod corpus animatum sit unum per unam formam substantialem; et omnis substantia cum per se sit ens et unum, ex hoc ulterius inferri potest quod in quocumque ponuntur plures formae substantiales, quam una, in illo non sit unitas nisi secundum contactum vel ligamentum solum.«

et una. Quare infert quod in quocumque ponuntur plures formae substantiales, quod in eo non sit unitas nisi secundum contactum vel ligamentum solum.

Et si dicitur: »Tamen Commentator tertio Metaphysicae dicit quod 135 materia prima primo recipit formas universales et postea minus universales, deinde singulares,« ibi dicitur secundum ordinem quod Commentator per formas magis universales intellexit formas || minus perfectas, ut formas elementorum, et per formas minus universales intellexit formas

---

135 tamen] contra *malim.* 138 intellexit] *vel intelligit K; item paulo infra.* || **K** 166v.

---

135-137 Cf. Averroes Metaph. 1.17 14 K: »materia [...] primo recipit formam universalem, et postea mediante forma universali recipit formas alias usque ad individuales.« Averroes Metaph. 3.11, 50K: »Deinde dicit: si igitur rectum est dicere &c., id est si igitur necesse est ut universalialia sint magis principia secundum quos sunt universalialia, necesse est ut formae magis universales sint magis principia quam illae quae sunt minus universales.« Cf. Anon. Giele, Quaest. De an. 2.6, p. 78 »Commentator super secundum Metaphysicae dicit quod materia prima recipit formas universales, deinde minus universales«; Thomas Sutton, Quodlibet 1.10, p. 74: »Primo enim naturaliter advenit forma materiae secundum quod est magis universalis, quam secundum quod est minus universalis, ut dicit commentator I Metaphysicae. Dicit ibi quod materia prima primo recipit formas magis universales, deinde minus universales usque ad individuales.« Idem, De pluralitate formarum 574C: »materia prima primo recipit formam universalem, et postea mediante forma universali recipit alias formas usque ad individuales, ut dicit commentator super I metaph.«

137-140 Cf. Thomas Sutton, De pluralitate formarum 575A: »dicendum quod cum dicit commentator formam universalem primo recipi in materia et deinde alias, non intelligenda est illa prioritas et posterioritas secundum tempus, sed secundum ordinem naturae.«

140 magis perfectas. Nam forma perfectior semper continet formam imper-  
 145 fectiorem et super eam aliquid addit, quia formae sunt ut numeri, quorum  
 species resultant ex additione unitatum super minorem numerum, ut dici-  
 tur octavo *Metaphysicae*. Et sicut unus numerus addit super alium unita-  
 tem, ita formae materiales accipiuntur secundum recessum a materia se-  
 150 cundum perfectius et imperfectius. Formae enim elementorum sunt propin-  
 quissimae materiae primae et imperfectissimae secundum *Commen-  
 tatore*m, quasi minime recedentes a materia. Ista autem formas propter  
 propinquitatem ad materiam non consequitur operatio ultra qualitates  
 activas et passivas. Formas autem elementorum magis recedentes a ma-  
 155 teria sequitur propria operatio ultra qualitates activas et passivas, puta  
 adamas attrahit ferrum et iaspis constringit sanguinem.

3.3.1.3 *Correlarium primum*. Omnis actus potentiam subiectivam per-  
 155 ficiens substantialiter ipsam continet et occupat totaliter. Patet ex conclu-  
 sione, cum non permittitur pluralitas formarum substantialium simul  
 eandem materiam informantium.

---

149 formas] formae **K**.

140-151 Nam forma perfectior – sanguinem] Cf. Thomas de Sutton, De pluralitate  
 formarum 571C: »ex his concludi potest: quaecumque formae sic se habent ad  
 invicem, quod semper perfectior continet in se imperfectiorem, et super eam addit  
 aliquid, sunt ejusdem generis. sic se habent omnes formae substantiales: tales  
 enim formae sunt ut numeri, quorum species resultant per hoc quod major addit  
 unitatem supra minorem, sicut dicitur 8 metaph. et 9, omnes ergo formae substanti-  
 ales materiales sunt ejusdem generis. sicut enim numeri diversi resultant secundum  
 progressionem naturalem ab unitate, ita quod primus numerus super unitatem addit  
 unitatem, et sic deinceps; ita formae materiales accipiuntur secundum quemdam  
 a materia recessum secundum perfectius et imperfectius. formae siquidem ele-  
 mentorum sunt propinquissimae materiae primae, et sic imperfectissimae  
 secundum commentatorem, et quasi parum a materia recedentes: unde corpora  
 elementalia dicuntur prima corpora tamquam a primis formis et materia prima  
 constituta. istas autem formas propter sui propinquitatem ad materiam non  
 sequitur aliqua operatio excedens qualitates activas et passivas. consequenter  
 autem magis recedunt ab imperfectione et potentialitate materiae primae formae  
 mixtorum, utpote habentes in se quidquid habent formae elementorum, et adhuc  
 amplius. unde et ipsas consequuntur operationes excedentes qualitates activas et  
 passivas elementorum: puta adamas trahit ferrum, jaspis restringit sanguinem, et  
 sic de aliis: et in istis etiam sunt multi gradus.«

143 Cf. Arist. *Metaph.* 8.3.1043b33-1044a1.

146-147 Locum non inveni.

Correlarium secundum. Praedicatorum quiditativorum pluralitas non arguit plures formas substantiales esse in eodem individuo collocatas. Probatur quia non est ponenda pluralitas ubi non est urgens necessitas, ex primo Physicorum; sed omnia illa praedicata quiditativa possunt sumi ab eadem forma secundum diversos modos considerandi, ut patet intuenti; 160 ergo.

Et si dicitur: Philosophus secundo Metaphysicae dicit »status est in praedicatis quiditativis, ergo in formis«, hoc argumentum nihil valeret nisi essent diversae formae subordinatae secundum subordinationem praedicatorum quiditativorum. – 165

Respondetur secundum beatum Thomam in commento super [1]2 Metaphysicae quod Philosophus probans esse statum in formis per esse statum in praedicatis quiditativis non vult quod in eodem individuo sint diversae formae subordinatae secundum praedicata quiditativa, sed vult quod ex natura rei sunt tot gradus distincti et formae in diversis rebus 170 quot sunt praedicata quiditativa eiusdem generis existentium, ut in re est aliquod habens formam correspondentem substantiae quod non habet formam correspondentem corpori, et sic ulterius descendendo.

Correlarium tertium. Cum <in> uno supposito substantiali solum una forma collocatur, forma corporeitatis in materia non perpetuatur. Patet ex 175 conclusione.

3.3.2.1 Conclusio secunda. Anima intellectiva suis potentiis identica cuiuslibet alterius formae substantialis in eodem supposito totaliter est peregrina.

---

166 respondetur] *signum dubiae interpretationis K*. 168 individuo] non *add. et del. K*. 173 descendendo] *In margine inferiore haec addita habet K: <<Al>>iter respondetur(?) secundum [secundum] Buridanum <Buridanus, Metaph. 7.14. ed. Paris. 1588: LrB> quod Philosophus dicit hoc non ideo quod formae sic multiplicentur in eodem, sed sic: si ita multiplicarentur <<sic>>ut quidam opinati sunt, adhuc esset status in illis secundum Buridanum. Aliter respondetur(?) quod Aristoteles arguit hic {hic: vel haec K} per locum a minore(?) interimendo: minus videtur esse status in praedicatis quiditativis quam in formis, sed in praedicatis quiditativis non fit processus <in> infinitum, ergo nec in formis. 174 correlarium tertium] <<.....>> forma corporeitatis <<non perpetu>>atur *K in mg. substantiali] fort. ex speciali correctum.* 179 peregrina] *vox fortasse corrupta.**

159 Cf. Arist. Ph 1.4.188a17-18. Cf. Auctoritates Aristotelis 2.26, p. 141.

162 Arist. Metaph. 2.2.994b16sqq.

166-167 Thomas Aquinas, Metaph. 2.4 n.321 (= n.6).

180 3.3.2.1 Illa conclusio pro prima sui parte est de mente Philosophi se-  
 cundo De Anima, ubi dicit quod sensitivum est in intellectivo sicut trigo-  
 num in tetragono; et beati Augustini in libro De spiritu et anima capitulo  
 8, ubi dicit quod anima secundum sui operis officium diversis nominibus  
 nuncupatur: dicitur enim anima dum vegetat, spiritus cum contemplatur,  
 185 sensus dum sentit, anima dum sapit, mens dum || intelligit, ratio cum  
 discernit, memoria cum recordatur, voluntas dum vult.

Hoc idem patet per 13 articulum Parisiensem dicentem »quod ex intel-  
 lectivo et sensitivo non fit unum per essentiam error est«. Quare dicit be-  
 atus Thomas super tertium De anima quod anima intellectiva eminenter  
 190 et excellenter includit duas potentias, sc. vegetativam et sensitivam; et  
 cum anima intellectiva est indivisibilis, est eis identica.

Sed probatur ratione sic, quia si in homine essent plures animae, sc. in-  
 tellectiva et sensitiva, sequitur quod homo esset compositus ex animali  
 <et homine>, et per consequens non esset animal simpliciter, quia tunc  
 195 quaedam pars hominis esset composita ex anima sensitiva et materia, [et  
 quaelibet talis est] et quodlibet tale est animal; et si tale remaneret rece-  
 dente anima rationali utique ipsum viveret et sentiret, et per consequens  
 esset animal; cuius oppositum probat beatus Augustinus in libro De ec-  
 clesiasticis dogmatibus capitulo 19, ubi dicit quod duabus substantiis  
 200 constat homo, tum corpore tum et anima.

Nec obest illud Philosophi primo De animalibus quod embryo primo

180 prima] illa K. 182 beati Augustini] beatus Augustinus K. 183 nominibus]  
 nominativis K. 185 || K 167r. 195 quaedam] quidam K. 200 tum – tum] *vel*  
*potius t(ame)n – t(ame)n K.*

180-182 Cf. Arist. De an. 2.3.414b31.

182-186 Ps.-Augustinus, Liber de spiritu et anima c. 34, PL 40: 803. Cf. Nicolaus  
 Oresme, Quaest. De anima II.5, p. 152: »arguunt aliqui auctoritate Augustini et  
 Auctoris De differentia spiritus et animae, qui volunt quod est una et eadem  
 anima secundum diversa opera et officia variis nominibus appellata, ut dum  
 intelligit, vocatur intellectiva, dum sentit dicitur sensitiva, et ita de aliis.«

187-188 Articuli 1277 condemnati, CUP 1: 544 n. 473, art. 13.

188-190 Locum non invenimus.

198-200 Ps.-Augustinus, De ecclesiasticis dogmatibus c. 19, PL 42: 1216.

201-202 Arist. GA 2.3 736b12-13 et 4.1 779a1-2. Cf. Auctoritates Aristotelis  
 9.233, p. 228. Eandem auctoritatem affert Anonymus-1, Quaest. De an. 2.5, p.  
 263; item Anonymus v.Steenbergen, Quaest. De an. 2.7, p. 206.

vivit vita plantae, quia <respondetur> secundum beatum Thomam in Tractatu de virtute formae quod forma praecedens corrumpitur in adventu formae sequentis non ab aliquo corrumpente per se sed per accidens, quando repugnat duas formas esse simul; ergo forma posterior capit perfectionem formae prioris, et sic per totam vitam eadem forma operatur secundum omnes operationes. 205

Respondetur secundum Buridanum quod primo apparent [ap] operationes potentiae vegetativae.

3.3.2.3 Correlarium primum. Sicut animam intellectivam sensitivae 210 asseritur identificari, sic intellectum esse identice voluntatem debet approbari.

Probatur auctoritate beati Augustini decimo De trinitate dicentem »haec tria, intellectus memoria et voluntas, non sunt tres vitae sed una vita, nec tres mentes sed una mens, nec tres substantiae sed una substan- 215 tia«, et in fine capituli ait »haec tria unum, una mens, una essentia.«

Sed potest ratione sic probari, quia si essent distinctae, hoc esset propter diversas rationes vel diversum modum operandi vel propter aliquam experientiam. Non tertium, quia nulla apparentia est ad hoc evidens. Nec propter diversas operationes, cum secundum operationem contrariam 220 eadem voluntas est respectu quorundam libere activa et quorundam naturaliter. <Nec propter diversas rationes, quia \*\*\*>

Secundum. Potentiae animae intellectivae non sunt substantiae nec realiter ab ipsa distinctae.

Probatur, quia sequitur quod anima esset realiter composita ex rebus 225 diversis, quod videtur falsum cum sit entitas simplex et actus simplex simplicitate opposita compositioni ex || [ex] rebus simpliciter. Quia si ponitur quod ei<u>sdem formae sint plures substantiae, sic quaelibet illarum substantiarum <haberet> entitatem; et cum quaelibet est res, utique in essentia animae plures res generantur. 230

---

202 respondetur] Respondetur(?) secundum(?) Thomam *add. K in mg.* 205 quando] quanto **K.** 208 Respondetur(?) *manus correctrix*] Probatur **K a.c.**; aliter respondet(?) Buri<<danus>> **K in mg.** apparent] *lectio parum certa.* 211 debet] decit(er) **K, ut videtur.** 219 ad hoc] *vel* adhuc **K.** nec] *vel* **K.** 225 sequitur] *sequeretur malim; se(our) K.* 227 || **K 167v.**

202-203 Locum non invenimus.

208-209 In Buridano non inveni, at cf. Marsilius Metaph. 7.14, VPL 5297: 105vA.

213-216 Augustinus, De trinitate 10.18, CCSL 50: 330-331.

Tertium. Non sunt ponendae in homine tot formae substantiales quot habet homo operationes materiales. Patet ex dictis.

3.3.3.1 Conclusio 3<sup>a</sup>. Ab eadem natura rei singularis sumitur conceptus individui et universalis.

- 235 3.3.3.2 Probatum auctoritate Aegidii in De gradibus formarum dicentis: Species et genera sibi invicem ordinata non praedicantur de aliquo individuo per formas realiter diversas, sicut putavi<t> Avicbron, sed per eandem formam differentem solum secundum diversam considerationem.
- 240 Et illud necesse est dicere. Cum enim species sit hoc ipsum <quod genus>, ut puta homo est hoc ipsum quod animal, nec animal est pars hominis secundum rem sed solum secundum rationem, ergo concedendum est formam generis esse fundamentaliter formam speciei. Quae quidem species et genera sumuntur ab eodem individuo penes modos essendi re-
- 245 rum non realiter sed formaliter distinctos, quos modos essendi formaliter consideratos fabricat intellectus per eius considerationem circa res; super quo modo essendi rei fundatur modus intelligendi res et modus praedicandi terminorum ex consequenti. Quare dicit Philosophus in secundo Posteriorum: »Ex singularibus universale †(actu)m est nobis scire†«. Et
- 250 illud est de intentione Commentatoris super primum De anima dicentis quod definitiones sunt singularium secundum conceptus communes universales.

---

236 sibi invicem Sutton l.c.] subiectionem **K**, ut videtur. ordinata] ordinatae **K**.  
 248 consequenti] consequente **K**. 249 scire] lectio incerta, sci(re) vel sti() **K**.  
 251 secundum] lectio incerta. communes] lectio incerta.

235-239 Thomas de Sutton, De pluralitate formarum 575A: »sic intelligendum est de generibus et speciebus sibi invicem ordinatis, quae non praedicantur de aliquo individuo per formas realiter divisas, sicut putavit avicbron, sed per eandem formam differentem solum secundum diversam considerationem rationis. et istud necesse est dicere, cum enim species sit hoc ipsum quod genus puta, homo est hoc ipsum quod animal, nec animal est pars secundum rem hominis, sed pars solum secundum rationem: similiter oportet formam speciei esse ipsam formam generis.«

248-249 Cf. Arist. APo. 1.31.88a4-5, trl. Iacobi (AL 4.1-4: 62): »ex singularibus enim pluribus universale manifestum est.« Fortasse etiam Arist. APo. 2.13.97b28-29 (AL 4.1-4: 97): »Facileque est singulare diffinire quam universale, unde oportet ex singularibus in universalibus ascendere.«.

250-252 Averr., De an. 1.8, p. 12.24-25: »sed sunt diffinitiones rerum particularium extra intellectum, sed intellectus est qui agit in eis universalitatem.«

3.3.3.3 Correlarium primum. In nullo supposito substantiali ponenda est forma communis distincta a forma singulari. Patet ex dictis.

Probo ratione sic: quia omne quod est tale suppositum vel in tali supposito substantialiter vel est ipsum suppositum met vel materia vel forma, et nullum illorum est natura universalis. Non materia, quia ipsa secundum aliquos est causa individuationis et non causa universalitatis. Nec forma, quia ipsa est generabilis et corruptibilis si esteducta de potentia materiae; modo natura universalis ponitur perpetue existere. Nec etiam ipsum suppositum, cum sit individuum.

Et si dicitur: Si universale non ponitur ex parte rei, ad quid tunc vulgata tota schola antiquorum oppositum? Nam dicit articulus Parisiensis 102 »Quod humanitas non est forma rei sed rationis, error est«. –

Dico quod homo dicitur concretum eo quod concernit duo, scilicet materiam et formam, et suum abstractum, sc. humanitas, abstrahitur a materia et forma. Ergo quando dico 'homo' dico materiam et formam, quando dico 'humanitas' dico formam abstractam ab ambobus. Dicit glosa articuli: quae quidem humanitas ut est in individuo est singularis ut sic, ut in quantum est obumbrata appendiciis materiae et condicionibus individuantibus dicitur universalis in potentia, ad hunc sensum quia super ipsam apta est fundari intentio universalitatis. Et in quantum tunc abstrahitur iuxta modum prius positum potest vocari universalis in actu, cum significatur per conceptum ex tenui similitudine collectum, et aequae bene in re nihil est nisi natura singularis. Illa est intentio beati Thomae in Tractatu de universalibus capitulo paenultimo. Quare dicit Boethius super Porphyrium quod [quod] singulare est dum sentitur, universale dum intelligitur.